- 1 -

2019年７月31日

各 位

会 社 名 株式会社サーラコーポレーション

代 表 者 名 代表取締役社長   神 野 吾 郎

（コード番号 2734 東証・名証第一部）

問 合 せ 先 総務部長        武 川 裕 樹

（ＴＥＬ．0532-51-1182）

当社連結子会社による株式取得（孫会社化）に関するお知らせ

当社の連結子会社である株式会社アスコ（以下「アスコ」といいます。）は、ホクヤク株式会社（以下「ホ

クヤク」といいます。）及び株式会社エイ・エム・アイ（以下「エイ・エム・アイ」といいます。）の全株式を

取得し、子会社化しますのでお知らせいたします。

１．株式の取得の理由

  当社連結子会社のアスコが所属する動物用医薬品卸売業界では、畜産分野は生産者の高齢化や小規模農家

の廃業、企業畜産の大規模化により販売先が減少しています。ペット関連分野は飼育頭数は減少しているも

のの小動物病院数は増加傾向にあり、同業者間の競争は厳しさが増しています。このような状況のなか、ア

スコはコンサルティング営業に注力するなど、業界におけるシェアアップに向けた取組みを推進しています。

今般、アスコはエイ・エム・アイを子会社化することによる関東エリアにおける事業規模拡大や、ホク

ヤクを子会社化することにより北海道エリアへの進出の足掛かりが得られることから両社の株式を取得いた

します。

２．株式を取得する子会社（アスコ）の概要

① 名 称 株式会社アスコ

② 所 在 地 愛知県豊橋市白河町100番地

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役 相原 夏実

④ 事 業 内 容 動物用医薬品、畜産用機器の販売

⑤ 資 本 金 90百万円

⑥ 設 立 年 月 日 1953年２月11日

３．異動する孫会社の概要

（１）ホクヤク

① 名 称 ホクヤク株式会社

② 所 在 地 北海道札幌市西区山の手一条一丁目１番37号

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役 舟津 充洋

④ 事 業 内 容 動物用医薬品の卸売

⑤ 資 本 金 60百万円

⑥ 設 立 年 月 日 1971年 10月１日

⑦ 大株主及び持株比率 イワキ株式会社 100％

⑧
当 社 グ ル ー プ と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

- 2 -

⑨ 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2016年 11月期 2017年 11月期 2018年 11月期

 純 資 産 ▲40百万円 ▲18百万円 ▲10百万円

 総 資 産 262百万円 266百万円 291百万円

 売 上 高 793百万円 754百万円 814百万円

 営 業 利 益 26百万円 14百万円 ７百万円

 経 常 利 益 31百万円 22百万円 ９百万円

 当 期 純 利 益 15百万円 21百万円 ７百万円

（２）エイ・エム・アイ

① 名 称 株式会社エイ・エム・アイ

② 所 在 地 千葉県山武市松尾町猿尾211番地３

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役 勝又 明

④ 事 業 内 容 動物用医薬品の卸売

⑤ 資 本 金 36百万円

⑥ 設 立 年 月 日 1973年３月３日

⑦ 大株主及び持株比率 イワキ株式会社 100％

⑧
当 社 グ ル ー プ と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 医薬品等の卸売取引があります。

⑨ 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2016年 11月期 2017年 11月期 2018年 11月期

 純 資 産 129百万円 138百万円 152百万円

 総 資 産 553百万円 624百万円 576百万円

 売 上 高 1,236百万円 1,281百万円 1,253百万円

 営 業 利 益 34百万円 15百万円 21百万円

 経 常 利 益 34百万円 15百万円 21百万円

 当 期 純 利 益 21百万円 ９百万円 13百万円

４．株式取得の相手先の概要

① 名 称 イワキ株式会社

② 所 在 地 東京都中央区日本橋本町四丁目８番地２号

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役 岩城 慶太郎

④ 事 業 内 容
医薬・FC（Fine Chemical）事業、HBC（Health & Beauty Care）事業、化学

品事業、食品事業

⑤ 資 本 金 2,664百万円

⑥ 設 立 年 月 日 1941年９月20日

⑦ 連 結 純 資 産 19,647百万円

⑧ 連 結 総 資 産 41,324百万円

- 3 -

⑨
大株主及び持株比率

（2019 年 5月 31 日現在）

株式会社ケーアイ社                     11.18％

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）        8.94％

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口）        5.60％

株式会社三菱ＵＦＪ銀行                                    3.52％

岩城 修                                                  2.87％

イワキ従業員持株会                                        2.61％

DFA INTL SMALL CAP VALUE PORTFOLIO                        2.30％

日本マスタートラスト信託銀行株式会社

（役員報酬ＢＩＰ信託口）                  2.03％

株式会社大阪ソーダ                                        1.95％

株式会社みずほ銀行                                        1.61％

⑩
当 社 グ ル ー プ と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

５．取得株式数及び取得前後の所有株式の状況

（１）ホクヤク

①異動前の所有株式数            0株（所有割合  0%）

②取得株式数   120,000株（所有割合100%）

③異動後の所有株式数  120,000株（所有割合100%）

（２）エイ・エム・アイ

①異動前の所有株式数         0株（所有割合  0%）

②取得株式数    72,000株（所有割合100%）

③異動後の所有株式数   72,000株（所有割合100%）

６．日程

① 株式譲渡契約締結日 2019年７月31日

② 株式譲渡日（予定） 2019年９月２日

７．今後の見通し

  本件が2019年 11月期の連結業績に与える影響は軽微です。

以 上